
 

ข้อบังคับ 

 

ประเภทสหกรณ์ออมทรัพย ์

 
สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขอุทัยธานี  จำกัด 

แก้ไขเพิ่มเติม ( ฉบับท่ี  2 ) 

พ.ศ.  2567 

 

 



        เลขทะเบียนสหกรณ์ที่     อ.  004833 

 

               เลขทะเบียนข้อบังคับที่   
 

 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติสหกรณ์  พ.ศ. 2542  นายทะเบียนสหกรณ์  ได้รับจดทะเบียนข้อบังคับ        
สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขอุทัยธานี จำกัด  แก้ไขเพิ่มเติม  ( ฉบับที่  2 ) พ.ศ.  2567   ไว้แล้ว  ตั้งแต่วันที่

.................................................... 

 

 

 

 

 

 

 



 
ข้อบังคับ สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขอุทยัธานี  จำกัด 

แก้ไขเพิ่มเติม ( ฉบับที่ 2 ) พ.ศ.  2567 

--------------------------- 

  ที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขอุทัยธานี  จำกัด  เมื่อวันที่  21  เดือน  ธันวาคม  
พ.ศ. 2567 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ ให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับของสหกรณ์ ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ได้รับจดทะเบียนแล้ว  
มีความดังนี ้

  ข้อ 1. ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขอุทัยธานี  จำกัด  แก้ไขเพิ่มเติม 
( ฉบับที่ 2 ) พ.ศ.  2567” 

  ข้อ 2. ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียน 

  ข้อ 3. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 6    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   
   “ข้อ 6   การถือหุ้น  สมาชิกทุกคนต้องชำระค่าหุน้เป็นรายเดือนตั้งแต่เดือนแรกที่เข้าเป็นสมาชิก
ตามอัตราส่วนของจำนวนเงินได้รายเดือนของตน ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์   
                              เงินได้รายเดือนตามความในวรรคแรก หมายถึง เงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ และเงินที่จ่ายควบ
กับเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานเจ้าสังกัด และหมายถึงบำนาญตามกฎหมายว่าด้วย
บำเหน็จบำนาญ ตลอดจนบำเหน็จรายเดือน ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการด้วย   
                              ถ้าสมาชิกประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนในอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ 
หรือจะขอซื้อหุ้นเพิ่มขึ้นอีกเมือ่ใดก็ย่อมทำได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ  
แต่จำนวนหุ้นทั้งหมดต้องไม่เกินหนึ่งล้านบาท   
                             สมาชิกจะโอนหรือถอนหุ้นในระหว่างที่ตนเป็นสมาชิกอยู่ไม่ได้   
                                  เมื่อสมาชิกภาพของสมาชิกสิ้นสุดลง สหกรณ์มีสิทธินำเงินตามมูลค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่มาหักกลบ 
ลบหนี้ที่สมาชิกผูกพันต้องชำระหนี้แก่สหกรณ์ได้ และให้สหกรณ์มีฐานะเป็นเจ้าหนี้บุริมสิทธิพิเศษเหนือเงินค่าหุ้นนั้น”   
                             ข้อ 4. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 8    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน    
                             “ข้อ 8 การงดชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน  สมาชิกทีไ่ด้ชำระเงินค่าหุ้นไมน่้อยกว่าหนึ่งร้อยย่ีสิบเดือน
หรือเป็นจำนวนเงินไม่น้อยกว่าห้าแสนบาท และไม่มีหนี้สินอยู่ต่อสหกรณ์ในฐานะผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน จะงดชำระ
เงินค่าหุ้นรายเดือน หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้ โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ   

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-2- 

                              ทั้งนี้  จำนวนหุ้นทั้งหมดต้องไม่เกิน หนึ่งล้านบาท  
                              กรณีสหกรณ์ได้รับหนังสือแจ้งอายัดหุ้นสมาชิกรายใดจากเจ้าพนักงานที่ปฏิบัติตามคําพิพากษา 
หรือใช้อำนาจตามกฎหมาย ถ้าสมาชิกรายนั้นมีหนี้สินต้องชําระแก่สหกรณ์ ให้งดส่งค่าหุ้นรายเดือนชั่วคราว และ
ให้สหกรณ์นําเงินส่วนที่งดการถือหุ้นนั้นส่งชำระหนี้เพิ่มเติมจากการชำระตามงวดปกติแล้วแจ้งให้สมาชิกทราบ” 

                             ข้อ 5. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 45    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน    

                              “ข้อ 45 การจ่ายคืนจำนวนเงนิของสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ  ในกรณีที่สมาชิกขาดจาก

สมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ   40 (1) (2) (3)  และ (5)   สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ 

ก่อนค่าหุ้นของสมาชิกซึ่งออกเพราะเหตุอื่น พร้อมด้วยเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกนั้นมอียู่

ในสหกรณ์คืนให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับ โดยเฉพาะค่าหุ้นนั้นผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้สหกรณ์จ่ายคืนทันทีโดยไม่มีเงิน
ปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น หรือจะเรียกให้จ่ายคืนหลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีที่ออก โดยได้รับเงินปัน

ผลและเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้นด้วย  ในเมื่อที่ประชุมใหญ่มีมติให้จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีนั้นแล้วก็ได้
สุดแต่จะเลือก ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายคืนให้ตามระเบียบของสหกรณ์    

                               ถ้าในปีใดจำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนเนื่องจากสมาชิกขาดจากสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบแห่ง 

ทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้นของ
สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปีนัน้ไว้จนถึงปีทางบัญชีใหม่ แต่เฉพาะสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ

เนื่องจากตนได้ออกจากงานประจำตามข้อ 32 (3) โดยไม่มีความผิดนั้น คณะกรรมการดำเนินการอาจผ่อนผันเป็น

พิเศษ     
                                 ในกรณีที่สมาชิกขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 40 (4) สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น เงินรับฝาก  

เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ตามกฎหมายล้มละลาย   
ในกรณีที่สมาชิกขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 40 (6) และ (7) นั้น สหกรณ์จะจ่าย      ค่าหุ้น เงินปันผล และ

เงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ภายในเวลาอันสมควร โดยไม่มีเงินปันผล

หรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ปีที่ออกจากสหกรณ์ หรือหากสมาชิกขอให้จ่ายค่าหุ้นภายหลังวันสิ้นปีทางบัญชี โดยขอรับ
เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนในปีนั้นภายหลังที่ที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีก็ได้ ส่วนเงินรับ

ฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายให้ตามระเบียบของสหกรณ์ 
  ในกรณีสหกรณ์ขาดทุนสะสมหรือมีแนวโน้มจะขาดทุนสะสม  ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ้นแก่

สมาชิกที่พ้นจากสมาชิกภาพในระหว่างปีจนกว่าจะปิดบัญชีประจำปี   

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 

 



-3- 

                            ข้อ 45/1 หลักเกณฑ์การพิจารณาสหกรณ์ที่เข้าข่ายมีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือสหกรณ์

ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสมในการจ่ายคืนค่าหุ้นเมื่อสมาชิกขาดจากสมาชิกภาพ ดังนี้   
                                          (1) สหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือผลขาดทุนสุทธิประจำปีที่เกินกว่า 

ทุนสำรองซ่ึงจะแสดงตัวเลขไว้ในวงเล็บ โดยปรากฏรายการในงบการเงินปีล่าสุดที่ได้ตรวจสอบและแสดง

ความเห็นไว้แล้ว 
                                          (2) สหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิติดต่อกันในรอบสองปีบัญชีย้อนหลัง และ

ปรากฏรายการผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ         จนทำให้ทุนสำรองคงเหลือน้อยกว่าร้อยละสิบของทุนสำรอง
จากปีก่อนในงบการเงินที่ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นไว้แล้ว   

                                          (3) สหกรณ์ที่ปรากฏว่าในระหว่างปีมีความเสียหายจากการดำเนินงานเกี่ยวกับการเงิน 

การบัญชีหรือกิจการ หรือฐานะการเงิน หรืออื่น ๆ เกินกว่าทุนสำรองของสหกรณ์   
                                          ทั้งนี้ หากสหกรณ์เข้าข่ายหลักเกณฑ์ตาม (1) หรือ (2) หรือ(3) ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ้น

ในระหว่างปีบัญชีให้แก่สมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพหรือผู้ที่มีสิทธิได้รับคืนค่าหุ้น          โดยจะจ่ายได้หลังส้ินปี

ทางบัญชีสหกรณ์ในปีที่สมาชิกขาดจากสมาชิกภาพ            ซึ่งงบการเงินได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็น 
และที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ได้อนมุัติงบการเงินแล้ว   

                          ข้อ 45/2 การคำนวณมูลค่าต่อหุ้นกรณีที่สหกรณ์ที่มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือสหกรณ์ที่

มีแนวโน้มขาดทุนสะสม ให้สหกรณ์คำนวณมูลค่าต่อหุ้น โดยนำสินทรัพย์ทั้งส้ินหักหนี้สินทั้งสิ้น แล้วหารด้วย

จำนวนหุ้นทั้งส้ินที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว   

                         ให้สหกรณ์แสดงมูลค่าต่อหุ้นที่คำนวณได้ตามวรรคแรก ให้เป็นปัจจุบันทุกปี โดยเปิดเผยไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินประจำปีนั้น ๆ โดยมูลค่าตอ่หุ้นจะต้องไม่เกนิกว่ามลูค่าที่กำหนดไว้เดิมตามขอ้บังคับ       

                         ข้อ 45/3  การจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ที่มีผลการดำเนินงานขาดทนุสะสม     หรือสหกรณ์ที่มี

แนวโน้มขาดทุนสะสม      การจ่ายคืนค่าหุ้นในแต่ละปีบัญชีของสหกรณ์ที่มีผลการดำเนินงานขาดทุน สะสมหรือ

สหกรณ์ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสม          ให้จ่ายคืนค่าหุ้นไดไ้ม่เกินร้อยละสิบของจำนวนหุ้นทั้งส้ินที่ชำระเต็ม

มูลค่าแล้ว ณ วันสิ้นปีทางบัญชีของปีกอ่น โดยให้ลำดับการจ่ายตามเหตุการณ์ขาดจากสมาชิกภาพ  ดังนี้   
                                         (1) ตาย   

                                         (2) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ   

                                         (3) เหตุอื่นตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ   
                          กรณีสหกรณ์คำนวณมูลค่าตอ่หุ้นแล้วพบว่า มูลค่าต่อหุ้นเป็นศูนย์ หรือติดลบ สมาชิกที่ขาดจาก

สมาชิกภาพในขณะนั้น  จะได้รับคืนคา่หุ้นที่มีมลูค่าเท่ากับศูนย์ หรือไม่ได้รับเงินค่าหุ้นคืน   

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-4- 

                          กรณีสมาชิกขาดสมาชิกภาพตามข้อ 45/3 (1) (2) โดยเมื่อคำนวณมูลคา่หุ้นตาม ขอ้ 45/2 แล้วมีมูลค่า
ต่อหุ้นลดลง หรือเป็นศูนย์ หรือติดลบ และทายาทหรือผู้รับผลประโยชน์ยังไม่มีความประสงค์จะรับคืนค่าหุ้นใน
ขณะนั้น สหกรณ์อาจโอนจำนวนหุ้นทั้งจำนวนให้ทายาทหรือผู้รับโอนประโยชน์ซึ่งจะต้องเป็นสมาชิกหรือเป็น
สมาชิกสมทบแล้วแต่กรณีตามขอ้บังคับสหกรณ์   
                          ข้อ 45/4  สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นด้วยวิธีการโอนจำนวนหุ้นทั้งจำนวนให้แก่ทายาทหรือ 
ผู้รับโอนประโยชน์ ตามข้อ 45/3 วรรคท้ายได้  โดยเงื่อนไขดังต่อไปนี้   
                                         (1) ผู้รับโอนจะต้องเป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบของสหกรณ์แล้วแตก่รณี   
                                         (2) หุ้นที่จะโอนให้แก่ผู้รับโอน จะต้องเป็นหุ้นซึ่งชำระเต็มมูลค่าแล้วเท่านั้น   
                          การโอนหุ้นต้องทำเป็นหนังสือตามแบบที่สหกรณ์กำหนดไว้ โดยลงลายมือช่ือระหว่างสหกรณ์
และผู้รับโอนโดยมีพยานอย่างน้อยสองคนรับรองลายมือช่ือนั้น ๆ   
                         เมื่อสหกรณ์ได้สอบสวนพิจารณาแล้วปรากฏว่า การโอนหุ้นได้กระทำโดยถูกตอ้งและครบถ้วนตาม
เงื่อนไขดังกล่าวข้างต้น และได้จดแจ้งการโอนทัง้ช่ือและที่อยู่ของผู้รับโอนลงในทะเบียนหุ้นแล้วเสร็จ จึงเป็นอัน
รับรองการโอนหุ้นนั้น ๆ”     
                             ข้อ 6. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 53    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 
อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   
                             “ข้อ 53 การถือหุ้น สมาชิกสมทบแต่ละรายจะต้องถือหุ้นในสหกรณ์อย่างน้อยหนึ่งหุ้น  แต่ต้อง
ไม่เกิน หนึ่งล้านบาท  
                             การถือหุ้นแรกเข้า  การชำระค่าหุ้น  การแจ้งยอดจำนวนหุ้น     และอื่น ๆ    ให้เป็นไปตามความ
ในข้อบังคับหมวด 3 ว่าด้วยหุ้น  โดยอนุโลม  สำหรับการถือหุ้นเพิ่มให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในระเบียบของ
สหกรณ์”   
                             ข้อ 7. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 60    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 
อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   
                             “ข้อ 60 การจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกสมทบที่ขาดจากสมาชิกภาพ ในกรณีที่สมาชิกสมทบ
ขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ   57 (1) (2) (4)   และ   (5)   สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบมีอยู่ใน
สหกรณ์ให้ก่อนค่าหุ้นของสมาชิกสมทบซึ่งออกเพราะเหตุอื่น พร้อมด้วยเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่ายบรรดา 
ที่สมาชิกสมทบนั้นมอียู่ในสหกรณ์คืนให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับ โดยเฉพาะค่าหุ้นนั้นผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้สหกรณ์
จ่ายคืนทันทีโดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น หรือจะเรียกให้จ่ายคืนหลังจากวันสิ้นปีทาง
บัญชีที่ออกโดยได้รับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้นด้วยในเมื่อที่ประชุมใหญ่มีมตใิห้จัดสรรกำไร
สุทธิประจำปีนั้นแล้วก็ได้สุดแต่จะเลือก ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายคืนให้ตามระเบียบของ
สหกรณ์    
                             ถ้าในปีใด จำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนเนื่องจากสมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบ
แห่งทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมอีำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้น
ของสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปนีั้นไว้จนถึงปีทางบัญชีใหม่ 

                          ..........................................     ................................................ 

                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 

              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 

 



-5- 

                               ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ    57 (3)    สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น 

เงินรับฝาก เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ตาม
กฎหมายล้มละลาย   

                               ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 57 (6) และ (7) นั้น สหกรณ์ 

จะจ่ายค่าหุ้น เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ภายใน
เวลาอันสมควรโดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ปีที่ออกจากสหกรณ์     หรือหากสมาชิกสมทบขอให้จ่าย 

ค่าหุ้นภายหลังวันสิ้นปีทางบัญชี โดยขอรับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนในปีนั้นภายหลังที่ที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณา
จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีก็ได้  ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายให้ตามระเบียบของสหกรณ์   

                              ในกรณีสหกรณ์ขาดทุนสะสมหรือมีแนวโน้มจะขาดทุนสะสม ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ้นแก่

สมาชิกสมทบที่พ้นจากสมาชิกภาพในระหว่างปีจนกว่าจะปิดบัญชีประจำปี    

                              ข้อ 60/1 หลักเกณฑ์การพิจารณาสหกรณ์ที่เข้าข่ายมีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือสหกรณ์

ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสมในการจ่ายคืนค่าหุ้นเมื่อสมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพ ดังนี้   

                                            (1) สหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือผลขาดทุนสุทธิประจำปีที่เกินกว่าทุน
สำรองซ่ึงจะแสดงตัวเลขไว้ในวงเล็บ        โดยปรากฏรายการในงบการเงินปีล่าสุดที่ได้ตรวจสอบและแสดง

ความเห็นไว้แล้ว   
                                            (2) สหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิติดต่อกันในรอบสองปีบญัชีย้อนหลัง และ

ปรากฏรายการผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ           จนทำให้ทุนสำรองคงเหลือน้อยกว่าร้อยละสบิของทุนสำรอง

จากปีก่อนในงบการเงินที่ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นไว้แล้ว    
                                            (3) สหกรณ์ที่ปรากฏว่าในระหว่างปีมีความเสียหายจากการดำเนินงานเกี่ยวกับการเงิน 

การบัญชีหรือกิจการ หรือฐานะการเงิน หรืออื่น ๆ เกินกว่าทุนสำรองของสหกรณ์     
                             ทั้งนี้ หากสหกรณ์เข้าข่ายหลักเกณฑ์ตาม (1) หรือ (2) หรือ(3) ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ้นใน

ระหว่างปีบัญชีให้แก่สมาชิกสมทบที่ขาดจากสมาชิกภาพหรือผู้ที่มีสิทธิได้รับคืนค่าหุ้น โดยจะจ่ายได้หลังส้ินปีทาง

บัญชีสหกรณ์ในปีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพ ซ่ึงงบการเงินได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นและที่
ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ได้อนุมัติงบการเงินแลว้   

                            ข้อ 60/2 การคำนวณมูลค่าต่อหุ้นกรณีที่สหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือสหกรณ์ที่มี

แนวโน้มขาดทุนสะสม ให้สหกรณ์คำนวณมูลค่าหุ้นโดยนำสินทรัพย์ทั้งส้ินหักหนี้สินทั้งส้ินแล้วหารด้วยจำนวน
หุ้นทั้งสิ้นที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว     

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-6- 

                            ให้สหกรณ์แสดงมูลค่าต่อหุ้นที่คำนวณได้ตามวรรคแรก ให้เป็นปัจจุบันทุกปี โดยเปิดเผยไว้ใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินประจำปีนั้น ๆ โดยมูลค่าตอ่หุ้นจะต้องไม่เกนิกว่ามลูค่าที่กำหนดไว้เดิมตามขอ้บังคับ   

                            ข้อ 60/3  การจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ที่มีผลการดำเนินงานขาดทนุ หรือสหกรณ์ที่มีแนวโน้ม

ขาดทุนสะสม การจ่ายคืนค่าหุ้นในแต่ละบัญชีของสหกรณ์ที่มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสม หรือสหกรณ์ที่มี

แนวโน้มขาดทุนสะสม ให้จ่ายคืนค่าหุ้นได้ไม่เกนิร้อยละสิบของจำนวนหุ้นทั้งส้ินที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว  
ณ วันสิ้นปีทางบัญชีของปีก่อน โดยให้ลำดับการจ่ายตามเหตุการณ์ขาดจากสมาชิกภาพ  ดังนี้   

         (1) ตาย   
         (2) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ   

         (3) เหตุอื่นตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ   

                            กรณีสหกรณ์คำนวณมูลค่าต่อหุ้นแล้วพบว่า มูลค่าต่อหุ้นเป็นศูนย์ หรือติดลบ สมาชิกสมทบ 
ที่ขาดจากสมาชิกภาพในขณะนั้น  จะได้รับคืนค่าหุ้นที่มีมูลค่าเท่ากับศูนย์ หรือไม่ได้รับเงินค่าหุ้นคืน   

                           กรณีสมาชิกสมทบขาดสมาชิกภาพตามข้อ 60/3 (1) (2) โดยเมื่อคำนวณมูลคา่หุ้นตาม ข้อ 60/2 แล้ว

มีมูลคา่ต่อหุ้นลดลง หรือเป็นศูนย์ หรือติดลบ และทายาทหรือผู้รับผลประโยชน์ยังไม่มีความประสงค์จะรับคืนค่า
หุ้นในขณะนั้น สหกรณ์อาจโอนจำนวนหุ้นทั้งจำนวนให้ทายาทหรือผู้รับโอนประโยชน์ซึ่งจะต้องเป็นสมาชิกหรือ

เป็นสมาชิกสมทบแล้วแต่กรณีตามข้อบังคับสหกรณ์   

                           ข้อ 60/4  สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นด้วยวิธีการโอนจำนวนหุ้นทั้งจำนวนให้แก่ทายาทหรือ 

ผู้รับโอนประโยชน์ ตามข้อ 60/3 วรรคท้ายได้  โดยเงื่อนไขดังต่อไปนี้   

                                          (1) ผู้รับโอนจะต้องเป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบของสหกรณ์แล้วแตก่รณี   
                                          (2) หุ้นที่จะโอนให้แก่ผู้รับโอน จะต้องเป็นหุ้นซึ่งชำระเต็มมูลค่าแล้วเท่านั้น 

                           การโอนหุ้นต้องทำเป็นหนังสือตามแบบที่สหกรณ์กำหนดไว้ โดยลงลายมือช่ือระหว่างสหกรณ์
และผู้รับโอนโดยมีพยานอย่างน้อยสองคนรับรองลายมือช่ือนั้น ๆ   

                          เมื่อสหกรณ์ได้สอบสวนพิจารณาแล้วปรากฏว่า การโอนหุ้นได้กระทำโดยถูกตอ้งและครบถ้วน

ตามเงื่อนไขดังกล่าวข้างต้น และได้จดแจ้งการโอนทั้งช่ือและที่อยู่ของผู้รับโอนลงในทะเบียนหุ้นแล้วเสร็จ จึงเป็น
อันรับรองการโอนหุ้นนั้น ๆ” 

 

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 

 

 



-7- 

  ข้อ 8. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 68    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                           “ข้อ 68 อำนาจหน้าที่ของที่ประชุมใหญ่ ที่ประชุมใหญ่มีอำนาจหน้าที่พิจารณาวินิจฉัยเกี่ยวกับการ

ดำเนินกิจการของสหกรณ์ ในข้อต่อไปนี้   

                             (1) รับทราบเร่ืองการรับสมาชิกเข้าใหม่ สมาชิกออกจากสหกรณ์ การเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก และ  
วินิจฉัยข้ออุทธรณ์ของผู้สมัครซึ่งมิได้รับเลือกเข้าเป็นสมาชิก และสมาชิกที่ถกูให้ออกจากสหกรณ์   

                             (2) เลือกตั้งและถอดถอนกรรมการดำเนินการหรือถอดถอนคณะกรรมการดำเนินการและ 
ผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์   

                             (3) อนุมัติงบการเงินประจำปี และจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีของสหกรณ์   

                             (4) รับทราบรายงานประจำปีแสดงผลการดำเนินงานของสหกรณ์จากคณะกรรมการดำเนินการ
และผลการตรวจสอบประจำปีจากผู้ตรวจสอบกิจการ    

                             (5) กำหนดค่าตอบแทนในการปฏิบัติหน้าที่หรือค่าตอบแทนอื่นของผู้ตรวจสอบกิจการ   

                             (6) กำหนดวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ำประกันของสหกรณ์   
                             (7) อนุมัติแผนงานและงบประมาณรายจ่ายประจำปีของสหกรณ์ หรือแผนปรับปรุงการ

ดำเนินงานของสหกรณ์   
                             (8) กำหนดค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าพาหนะ ค่าเช่าที่พัก และค่าเบี้ยประชุมของกรรมการดำเนินการ 

กรรมการอื่น ๆ อนุกรรมการ และที่ปรึกษา    

                             (9) พิจารณาคัดเลือกผู้สอบบัญชี และกำหนดค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี   
                             (10) แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ   

                                 (11) เห็นชอบให้แยกสหกรณ์ ควบสหกรณ์ เลิกสหกรณ์ เข้าร่วมจัดตั้งหรือเป็นสมาชิกชุมนุมสหกรณ์   
                             (12) รับทราบเร่ืองการดำเนินงานของสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย และชุมนุมสหกรณ์ที่

สหกรณ์นี้เป็นสมาชิกอยู่   

                             (13) พิเคราะห์และปฏิบัติตามคำสั่งหรือหนังสือหรือคำแนะนำของนายทะเบียนสหกรณ์  
รองนายทะเบียนสหกรณ์ ผู้ตรวจการสหกรณ์ ผู้สอบบัญชี หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์มอบหมาย          

                             (14) กำหนดรูปการซ่ึงสหกรณ์คิดจะทำเป็นเคร่ืองเกื้อหนุนบรรดาสมาชิกตามวัตถุประสงค์

ของสหกรณ์   
                             (15) การวินิจฉัยเป็นผู้มีหรือมีส่วนร่วมในการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 

                             (16) พิจารณาวินิจฉัยเร่ืองทั้งปวงที่ข้อบังคับไม่ไดก้ำหนดให้เป็นอำนาจของผู้ใดเป็นการเฉพาะ” 

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-8- 

  ข้อ 9. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 70    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                            “ข้อ 70 ห้ามมิให้บุคคลซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้เป็นหรือทำหน้าทีก่รรมการดำเนนิการ   

                              (1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้  

กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
                             (2) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หน่วยงานของรัฐหรือ เอกชนฐาน

ทุจริตต่อหน้าที่  
                             (3) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้จัดการหรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจากตำแหน่ง

กรรมการหรือผู้จัดการตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์   

                                         (4)  เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่   
                             (5) เป็นกรรมการหรือผู้จัดการในสหกรณ์ถูกสั่งเลิกตามมาตรา 89/3 วรรคสอง แห่ง

พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม   

                             (6) เป็นบุคคลที่มีลักษณะตอ้งห้ามตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด   
                             (7) ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยกับสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกในระยะเวลาสองปีทางบัญชีก่อน

วันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผู้จัดการหรือในขณะที่ดำรงตำแหน่งนั้น   
                             (8) ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือ

ทางอาญาในขอ้กล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เสียหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์

ในการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหาย   
                             (9) เป็นเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 

    (10) เคยถูกที่ประชุมใหญ่วินิจฉัยเป็นผู้มีหรือมีส่วนร่วมในการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์”  
  ข้อ 10. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 76    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                            “ข้อ 76 อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการดำเนินการ  คณะกรรมการดำเนินการมอีำนาจหน้าที่  

ดำเนินกิจการทั้งปวงของสหกรณ์ ให้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์กับทั้ง

ในทางอันจะทำให้เกิดความจำเริญแก่สหกรณ์ ซ่ึงรวมทั้งในข้อต่อไปนี้   

                              (1) พิจารณาในเร่ืองการรับสมาชิกและสมาชิกออกจากสหกรณ์ ตลอดจนดูแลให้สมาชิก
ปฏิบัติการต่าง ๆ ตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติและคำสั่งของสหกรณ์   

                              (2) พิจารณาในเร่ืองการรับฝากเงิน การกู้ยืมเงิน การให้เงินกู้ และการฝากหรือลงทุนของสหกรณ์ 

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-9- 

                                           (3) พิจารณาดำเนินการต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน ดังระบุไว้ในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์   

                              (4) ค้ำประกันเงินกู้ที่สหกรณ์กู้ยืมจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ โดยรับผิดชอบการค้ำประกันใน  
ฐานะส่วนตัว   

                              (5) กำหนดระเบียบต่าง ๆ ของสหกรณ์   

                              (6) กำหนดและดำเนินการเกี่ยวกับการประชุมใหญ่ การเสนองบการเงินประจำปีและรายงาน
ประจำปีแสดงผลการดำเนินงานของสหกรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่   

                              (7) เสนอแนะการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีต่อที่ประชุมใหญ่   
                              (8) เสนอแผนงานและงบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือแผนปรับปรุงการดำเนินงานของสหกรณ์ 

ให้ที่ประชุมใหญ่อนุมัติ   

                                                (9) เสนอให้ที่ประชุมใหญ่พิจารณาให้สหกรณ์สมัครเข้าเป็นสมาชิกและออกจากการเป็นสมาชิก
ชุมนุมสหกรณ์ และองค์การอื่น   

                                 (10) พิจารณามอบหมายอำนาจหน้าที่ในการดำเนินงานให้แก่ประธานกรรมการ 

รองประธานกรรมการ เลขานุการ เหรัญญิก ผู้จัดการ  และบุคคลที่เกี่ยวข้องได้ตามความเหมาะสม   
                             (11) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้งและถอดถอนคณะกรรมการอื่น หรือคณะอนุกรรมการ หรือ

คณะทำงานเพื่อประโยชน์ในการดำเนินกิจการของสหกรณ์   
                             (12) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้ง หรือจ้าง และกำหนดค่าตอบแทนของผู้จัดการ ตลอดจน

ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานของผู้จัดการให้เป็นการถูกต้อง   

                                               (13) พิจารณากำหนดตัวเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ให้ปฏิบัติหน้าที่แทนผู้จัดการ   
                             (14) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้งและกำหนดค่าตอบแทนแก่ผู้ตรวจสอบภายใน   

                             (15) เชิญบุคคลภายนอกหรือสมาชิกที่เห็นสมควรเป็นที่ปรึกษาของสหกรณ์ ตลอดจนกำหนด  

ค่าตอบแทนให้ตามที่เห็นสมควร   
                             (16) จัดให้มีและดูแลให้เรียบร้อยซึ่งบรรดาทะเบียน สมุดบัญชีเอกสารต่าง ๆ และบรรดา

อุปกรณ์ดำเนินงานของสหกรณ์   
                             (17) พิจารณารายงานของคณะกรรมการอืน่ คณะอนุกรรมการ ผู้ตรวจสอบกิจการ ความเห็น

ของผู้จัดการและสมาชิกเกี่ยวกับกิจการของสหกรณ์   

                             (18) พิเคราะห์และปฏิบัติตามหนังสือของนายทะเบียนสหกรณ์ รองนายทะเบียนสหกรณ์ 
ผู้ตรวจการสหกรณ์ ผู้สอบบัญชี หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์มอบหมาย   

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 

 



                                                                                              -10- 

                             (19) พิจารณาให้ความเที่ยงธรรมแก่บรรดาสมาชิก เจ้าหน้าที่สหกรณ์ ตลอดจนสอดส่องดูแล

โดยทั่วไปเพื่อให้กิจการของสหกรณ์ดำเนินไปด้วยดี   
                             (20) ฟ้อง ต่อสู้ หรือดำเนินคดีเกี่ยวกับกิจการของสหกรณ์ หรือประนีประนอมยอมความ หรือ

มอบขอ้พิพาทให้อนุญาโตตุลาการพิจารณาช้ีขาด   

                             (21) พิจารณาแต่งต้ังผู้แทนสหกรณ์เพื่อเข้าประชุมและออกเสียงในการประชุมใหญ่ของ
สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ และองค์กรอื่นซึ่งสหกรณ์นี้เป็นสมาชิก ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่

ข้อบังคับของสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ และองค์การนัน้กำหนดไว้”   
  ข้อ 11. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 81    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                            “ข้อ 81 อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มอีำนาจหน้าที่ในการ

พิจารณาวินิจฉัยอนุมัติการให้เงินกู้แก่สมาชิกตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์  รวมทั้งข้อ

ต่อไปนี้   

                              (1) ตรวจสอบการใช้เงินกู้ของสมาชิกให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ให้เงินกู้นั้น   
                              (2) ตรวจสอบและควบคุมให้เงินกู้มีหลักประกนัตามที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ และ

เมื่อเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่องก็ต้องกำหนดให้ผู้กู้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่กำหนด   
                              (3) ดูแลและติดตามการชำระหนี้ของสมาชิกผู้กู้ให้เป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา   

                              (4) รายงานและสอบสวนเบื้องต้นให้ได้ข้อความจริง ในกรณีสมาชิกผู้กู้ขอผ่อนเวลาการส่ง

เงินงวดชำระหนี้เงินกู้ หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ เพื่อเสนอความเห็นให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
ผ่อนผันหรือเรียกคืนเงินกู้ หรือสอบสวนลงโทษให้สมาชิกออกจากสหกรณ์ หรือพิจารณาว่าตกเป็นผู้ผิดนัดชำระ

หนี้ตามข้อ 43 (4) โดยจะต้องรายงานเป็นประจำทุกเดือน”   
  ข้อ 12. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 97    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                             “ข้อ 97 ที่ปรึกษา  คณะกรรมการดำเนินการอาจเชิญบุคคลภายนอกหรือสมาชิกซึ่งทรงคุณวุฒิมี

ความรู้ความสามารถและเหมาะสมเป็นที่ปรึกษาของสหกรณ์ เพื่อให้ความเห็นแนะนำในการดำเนินงานทั่วไปของ

สหกรณ์ จำนวนไม่เกินห้าคน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์   

                                                    ผลประโยชน์และค่าตอบแทนหรือค่าใช้จ่ายที่มีช่ือเรียกเป็นอย่างอื่น ของผู้ทรงคุณวุฒิที่เป็น            
ที่ปรึกษาซึ่งจะต้องได้รับให้อยู่ภายใต้งบประมาณรายจ่ายที่ได้รับอนุมัติต่อที่ประชุมใหญ่ และจะต้องแสดงไว้ใน

รายงานประจำปีและเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ทราบเป็นรายบุคคล” 

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-11- 

  ข้อ 13. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 100    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                           “ข้อ 100 การดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบกิจการ ผู้ตรวจสอบกิจการอยู่ในตำแหน่งได้มีกำหนดเวลา

สองปีบัญชีสหกรณ์ เมื่อครบกำหนดเวลาแล้วยังไม่มีการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม่ ก็ให้ผู้ตรวจสอบกิจการคน

เดิมปฏิบัติหน้าที่อยู่ต่อไปจนกว่าที่ประชุมใหญ่มีมติเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม่   
                               ผู้ตรวจสอบกิจการที่พ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจจะได้รับเลือกตั้งจากที่ประชุมใหญ่อีกได้แต่ต้องไม่

เกินสองวาระติดต่อกัน     
                           กรณีผู้ตรวจสอบกิจการขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการก่อนครบวาระ ให้กำหนดระเบียบวาระ

การประชุมใหญ่เพ่ือเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม่ ในคราวประชุมใหญ่คร้ังแรกหลังจากผู้ตรวจสอบกิจการคน

นั้นขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ และนับวาระการดำรงตำแหน่งของผู้แทนต่อเนื่องจากผู้ที่ตนมาดำรง
ตำแหน่ง   

                           กรณีตำแหน่งประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการว่างลง  หากผู้ตรวจสอบกิจการที่ยังอยู่ใน

ตำแหน่งประสงค์จะลงสมัครรับเลือกตั้งในตำแหน่งดังกล่าว  จะต้องลาออกจากตำแหน่งผู้ตรวจสอบกิจการเดิมของ
ตนเสียก่อน  และให้ถือว่าเป็นการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ”   

  ข้อ 14. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 102    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 
อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                            “ข้อ 102 อำนาจหน้าที่ของผู้ตรวจสอบกิจการ ผู้ตรวจสอบกิจการมีอำนาจหน้าที่ตรวจสอบการ

ดำเนินงาน ทั้งปวงของสหกรณ์ ทั้งด้านการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี และด้านปฏิบัติการ  ในการดำเนิน
ธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ รวมทั้ง การประเมินผลการควบคุมภายใน การรักษาความปลอดภัย

ของข้อมลูสารสนเทศของสหกรณ์ และการตรวจสอบในเร่ืองต่าง ๆ ดังนี้     
                              (1) ตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชีเพื่อให้เป็นไปตามแบบและรายการที่ 

นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด   

                              (2) ประเมินความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลการดำเนินงานของคณะกรรมการดำเนินการ
เพื่อให้ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการบริหารงานของคณะกรรมการดำเนินการให้เป็นไปตาม

กฎหมาย ข้อบังคับ และระเบียบของสหกรณ์   

                              (3) สอบทานระบบการปฏิบัติงานของสหกรณ์ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ข้อบังคับ และระเบียบของสหกรณ์ รวมทั้งคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ สำนักงานสหกรณ์จังหวัด สำนักงาน

ตรวจบัญชีสหกรณ์ กำหนดให้ต้องปฏิบัติ   

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-12- 

                              (4) ตรวจสอบและสอบทานระบบการควบคุม ดูแลรักษาทรัพย์สินของสหกรณ์ วิเคราะห์และ

ประเมินความมีประสิทธิภาพการใช้ทรัพย์สินของสหกรณ์ เพื่อให้การใช้ทรัพย์สินเป็นไปอย่างเหมาะสมและคุ้มค่า    
                              (5) ตรวจสอบและติดตามการดำเนินงานของสหกรณ์ในการพิจารณาแก้ไข ข้อสังเกตหรือ

ข้อบกพร่องเกี่ยวกับการดำเนินงานที่ได้รับแจ้งจากสำนักงานสหกรณ์จังหวัด สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ หรือ

ผู้สอบบัญชี   
                              (6) รับเร่ืองราวร้องทุกข์เกี่ยวกับการทุจริตการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ และ

ดำเนินการตามที่ระเบียบสหกรณ์กำหนด 
                 กรณีพบการทุจริต การขัดแย้งทางผลประโยชน์หรือมีสิ่งผิดปกติหรือมีความบกพร่องที่สำคัญ 

ในระบบการควบคุมภายใน การฝ่าฝืนกฎหมายสหกรณ์หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง        การฝ่าฝืนระเบียบคำสั่ง

นายทะเบียนสหกรณ์ คณะผู้ตรวจสอบกิจการต้องเปิดเผยไว้ในรายงานผลการตรวจสอบกิจการและนำเสนอตอ่ที่
ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์และที่ประชุมใหญ่” 

  ข้อ 15. ให้ยกเลิกความตามที่กำหนดใน ข้อ 107    แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 

อุทัยธานี  จำกัด  พ.ศ. 2566  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  เสียทั้งหมด  และใช้ความต่อไปนี้แทน   

                               “ข้อ 107 ระเบียบของสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจหน้าที่กำหนดระเบียบต่าง ๆ  

เพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์แห่งข้อบังคับนี้ และเพื่อความสะดวกในการปฏิบัติงานของสหกรณ์ 
รวมทั้งในข้อต่อไปนี้   

                             (1) ระเบียบว่าด้วยการรับเงินฝากจากสมาชิกสหกรณ์   

                             (2) ระเบียบว่าด้วยการรับเงินฝากจากสหกรณ์อื่น   
                             (3) ระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงินจากสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์   

                             (4) ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์   
                             (5) ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สหกรณ์อื่น   

                             (6) ระเบียบว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่างสหกรณ์   

                             (7) ระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน   
                             (8) ระเบียบว่าด้วยเจ้าหน้าที่สหกรณ์   

                             (9) ระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน   

                             (10) ระเบียบว่าด้วยการใช้ทุนเพื่อสาธารณประโยชน์   
                             (11) ระเบียบว่าด้วยที่ปรึกษาของสหกรณ์   

                             (12) ระเบียบว่าด้วยการตรวจสอบและแกไ้ขปัญหาหรือข้อร้องเรียนของสมาชกิ    

                          ..........................................     ................................................ 
                    ( นายแพทย์กิตติชัย อุรุวรรณกุล )        ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
              ตำแหน่ง    ประธานกรรมการ     ตำแหน่ง    เลขานุการ 



-13- 

                             (13) ระเบียบอื่น ๆ ที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรกำหนดไว้ให้มี เพื่อสะดวกและเป็น

แนวทางในการปฏิบัติงานของสหกรณ์   
                             ระเบียบใน (1) (2) (3) และ (5) ต้องได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ก่อนจึงจะใช้

บังคับได้    

                             ส่วนระเบียบอื่นเมื่อคณะกรรมการดำเนินการกำหนดใช้แล้ว ให้ส่งสำเนาให้นายทะเบียนสหกรณ์ 
และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ทราบภายในสามสิบวัน”   

  ข้อ 16. ให้เพิ่มความดังต่อไปนี้เป็นข้อ  115 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข 
อุทัยธานี  จำกัด  เลขทะเบียนข้อบังคับที่  6100000125663  

                           “ข้อ 115  สมาชิกผู้ถือหุ้นเกนิกว่าข้อบังคับกำหนดไว้  ก่อนการจดทะเบียนข้อบังคับฉบับแก้ไข

เพิ่มเติมนี้  ให้ถือหุ้นจำนวนดังกล่าวได้ต่อไป แตไ่ม่สามารถถือหุ้นเพิ่มได้”   

 

      ลงช่ือ.................................................ประธานกรรมการ 

                                                                                          ( นายแพทย์กิตติชัย  อุรุวรรรกุล ) 
 

      ลงช่ือ.................................................เลขานุการ 
                                                                                               ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 

 

เหตุผลที่ขอแก้ไข 

1. เพื่อความมั่นคงของสหกรณ์และกระจายการถอืหุ้นไปยังสมาชิกต่าง ๆ 

2. เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วย  หลักเกณฑ์การจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ 
    ที่มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือสหกรณ์ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสม พ.ศ.  2566 

3. เพื่อให้เป็นไปตามคำแนะนำนายทะเบียนสหกรณ์ เร่ือง การกำหนดข้อบังคับและระเบียนลักษณะต้องห้าม 

    การเป็นหรือทำหน้าที่กรรมการดำเนินการสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 

 

 

 

 

 



คำรับรองของประธานกรรมการและเลขานุการ 

 “ขอรับรองว่าข้อบังคับทั้ง  4  ฉบับ มีข้อความถกูต้องตรงกัน” 

 

                  ลงช่ือ.................................................ประธานกรรมการ    

( นายแพทย์กิตติชัย  อุรุวรรรกุล ) 

 
     ลงช่ือ.................................................เลขานุการ 

 ( นายทวีป  สมัครการไถ ) 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


